Vincenzo di Beauvais, oltre a riportare le notizie tramandate dalle *auctoritates* latine, aggiunge un riferimento al *De virtutibus lapidum* di Arnolfo di Sassonia, una sezione dell'enciclopedia *De finibus rerum naturalium* (*DFRN*) che, essendo stata tramandata da vari manoscritti separati dalla redazione completa, ha una tradizione indipendente.¹²⁰⁸ In questo caso, Vincenzo di Beauvais sembra attingere a un testimone contenente unicamente il lapidario:

XLIV. *De amethysto. Isidorus ubi supra.* Amethystus indicus inter purpureas gemmas tenet principatum. Est autem color eius purpureus permixto colore violaceo et quasi rose nitor, leniter quasdam flammulas fundens: alterum genus eius descendit ad hiacynthos. Causam nominis eius reddunt quia sit in eius purpura quoddam non in toto igneum, sed vini colorem habens. Est autem sculpturis facilis. Huius gemme genera sunt quinque. *Aristoteles ubi supra.* Lapis amethystus si posueris eum super umbilicum, vaporem vini prohibet ebrietatemque solvit et hominem a contagio liberat. *Arnoldus ubi supra.* Amethystus est gemma purpurei coloris, ut rosa et transmittitur ab India; sunt quedam eius species, sed hec id est indica ceteris utilior est, huic mollities ad sculpendum inest virtusque illius est contra ebrietatem facitque hominem vigilem malamque cogitationem repellit et intellectum bonum tribuit. *Plinius ubi supra.* Indice quidem amethysti principatum tenent. Sed in Arabia quoque parte, que est finitima Syrie, petria vocatur. Et in Armenia minore et in Galatia reperiuntur et in Egypto, sordidissime atque vilissime in Tharso et Cypro. Indice absolutum phenicis purpure colorem habent et ad hanc tingentium officine vota dirigunt: fundit autem aspectum leniter blandum neque in oculos ut carbunculi vibrantem. Alterum earum genus descendit ad hiacynthos et hunc colorem Indi sacon vocant. Est et paranites in continuo Arabia gentis. Quartum genus colorem vini habet. Quintum ad viciniam descendit chrystralli albigante defectu purpuree. Has gemmas Magorum vanitas promittit ebrietati resistere multa que mira

¹²⁰⁵ Per l'analisi di questi scambi reciproci vedi Halleux-Schamp 1985: 208-215.

¹²⁰⁶ Riddle 1977: 11 e sgg., anche 92 e sgg. Per la confusione che porta l'editore del *Dioscoride* latino a identificare l'autore con Damigerone, perpetuata successivamente dagli enciclopedisti, vedi pp. 14 e sgg.

¹²⁰⁷ Vedi Ventura 2006 e 2020.

¹²⁰⁸ Vedi l'articolo dedicato al *DFRN* nella banca dati della BAdW per le fonti medievali in area tedesca, *Geschichtsquellen des deutschen Mittelalters*, disponibile all'indirizzo <https://www.geschichtsquellen.de/werk/535>.